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ExtraordEnära En\äkter
hiälper upp resultatet
Omsättning och resultat
Salöninvestkoncernens   omsättning    upp-
gick   under  första   halvåret   1983   till   2  731
Mkr  (första  halvåret  1982  2.401   Mkr).

F}esultatet   före   dispositioner   och   skatt
uppgick  till  303  Mkr  (19).1   resultatet  ingår
extraordinära   vinster   med   365   Mkr   (12).
Latenta   kursförluster   på   långfristiga   lån   i
utländsk  valuta   har  liksom  tidigare  förde-
Iats  Över  lånens  löptid.

Sal6n   F?eefer  Services  högsåsong  var
svag   beroende   på  att  torka  och   orkaner
medförde    minskade    skeppningsvolymer
från  flera  fruktproducerande  länder  samti-
digt  som  konkurrensen  ökade.   Resultatet
var  otillfredsställande.   Sa/Ön   Dry   Cargos
verksamhet    påverkades    av    en    mycket
svag     torrlastmarknad.     Genom     tidigare
tecknade   fraktavtal   uppnåddes   dock   ett
mindre   Överskott.    Sa/5n    rankers   verk-
samhet  gav  ett  betydande  underskott  i  en
fortsatt   mycket   svag   marknad.    Sa/6n   &
W/.car)ders   verksamhet   gav   ett    resultat
omkring   noll   trots   minskad   försäljning   av

produkter  till  rederier  och  varv.   Sa/Gn  Er)-
ergys  resultat  var  trots  en  svag  marknad
mycket  gott  till   följd   av  tidigare  tecknade

goda  sysselsättningskontrakt  för  borrplatt-
formarna.

FörändrEng av
far\ygsflottan

Ett   bulkfartyg    om    30.682   tdw,    byggt
1972,   förvärvades   och   ett   bulkfartyg   om
22.855  tdw,  byggt  1973,  såldes.

Tankfartygen  Sea  Saga  och  Sea  Song
om  351.460  tdw,   vardera  ägt  till  88   pro-
cent,  såldes  till  det  nybildade  rederiet  Ar-

gonaut   AB   för   leverans   senast   februarj
1984.   Koncernens   andel   i   Argonaut   AB
uppgår  till  totalt  6  milj.   aktier  (33  procent)
förvärvade för  14  kr  per aktie  eller totalt 84
Mkr.

Ett  tankfartyg  om  60.000  tdw,  vari  kon-
cernens  andel  uppgår  till  50  procent,  be-
ställdes    vid    japanskt    varv    för    leverans
1984.

Under  första   halvåret   uppgick   koncer-
nens  investeringar till  70  Mkr  (240)  förde-
lade  på  fartyg  65  Mkr  (224)  samt fastighe-
ter,  maskiner  och  inventarier  5  Mkr  (16).

Försäljning av fastigl.ets-
andel och aktier

Aktieinnehavet    i    Stockholms    Förvalt-
nings  AB  Svea  såldes.  Vidare  minskades
aktieinnehavet  i  J  S  Saba  från  23  procent
till    10    procent   och    i    kontorsfastigheten
(Salönhuset)   från   40   till   10   procent.   Det
extraordinära  resultatet  på  365  Mkr  härrör
huvudsakligen  från  dessa  försäljningar.

Likviditet
Koncernens  likviditet  inklusive  kortfristi-

ga   placeringar   uppgick   vid   halvårsskiftet
till  862  Mkr  (vid  årsskiftet  677).  Dessutom
fanns    outnyttjade    checkräkningskrediter
på  132   Mkr  (119).

F.rognos för 1 9ea
Samtliga   de   sektorer   inom   sjöfart  och

offshore-verksamhet,    i    vilka    koncernen
arbetar,   präglas   f n   av   utbudsöverskott,
vilket tillsammans  med  koncernens  nega-
tiva finansnetto  påverkar årets  resultat  ne-
gativtl

Sa/6n    f?eefer   Serv/.ces    helårsresultat
blir  otillfredsställande  och  sämre  än  före-

gående  år.  Salön  Dry  Cargo och  Sal6n  &
W/.cander förväntas  ge  mindre  överskott  i
samma   storleksordning   som   föregående
år.  Sa/6n  ranker kommer  att  få  en  avse-
värd  förlust  trots  att  resultatet  andra  halv-
året  förväntas  bli  betydligt  bättre  än  första
halvåret.  Sa/Gn  Energys  resultat  förväntas
bli  mycket  gott.

Koncernens  helårsresultat  före  extraor-
dinära poster blir en  betydande förlust,  v.il-
ken   dock  förväntas   bli   något   mindre   än
1982.   Genom   redan  uppnådda  extraordi-
nära  intäkter  bör  ett  inte  obetydligt  Över-
skott   uppkomma   före   dispositioner   och
skatt.

Consolidated lncome S\atement

(SEK  millions)

Sales
Operating  expenses

Operating  income  before
depreciation

Cost depreciation
Profit  from  sale  of  ships  and

Oil   drilling   rigs

Operating  income
Financial  income
Financial  expense
Currency  exchange  differences

lncome  after  financial  items
Extraordinary  items

lncome  before
allocations  and  tax

First                            First
six  months          six  months

1983                        1982

2,731                        2,401
-2,563               -2,188

Full

year
1982

4,921
-4,727

Omslagsbilden
Salön  Tankers  m/t  Caddie  på  85 592  tdw
ser  ut  att göra full  fart  genom  vattnet.

Det är i  hög  grad  tankmarknaden -eller
rättare  sagt småtankmarknaden -som  till-
drar .sig  Salön-Nytts  intresse  i  nummer  5/
83.  Aven  om  det  ännu   inte  är  full  fart  på
marknaden,   så   ser   både   Salön   Tankers
VD   Clarence   Dybeck  och   nystartade   Ar-
gonauts VD  Mats Jansson  en  klar ljusning.
Läs  mer  om  det  på  sidorna  6-8.

Foto:  Skyphoto.
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Salön    Tanker's    MT    Caddr`e,    85,592
dwt,  seems  to  be  cutting  through  the
water  at  full  speed.

The tanker market-or,  more correct-
ly, the small-tanker market-is the main
topic  in  this  issue  of  Sa/Ör)-Wy#.   Even
though  the  market  is  not  yet  buoyant,
Clarence     Dybeck,      Sal6n     Tanker's
president,   and   Mats   Jansson,   presi-
dent  of  Argonaut,  the   recently  estab-
lished   company,   both   see   a   distinct
improvement.  F}ead  more about this on
pages 6 to  8.

Photo:  Skyphoto
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''Det du Ente kommer a\\  tän
kan du En\e göra något åt

Claus   M@Iler   hjålper  deltagarna   i   Sal6ns   koncernkonferens  att  skapa  Överblick  Över
arbete  och  privatliv.

Har du perspektiv på tillvaron? Känner du dig som en vinnare? Går du
hem och firar tisdag och ägnar dig åt barnen medan du har dem?

Då vet du redan hur du ska få ut mesta möjliga av din tid och av dig
själv.

Men om du . . .
... har granbarr i  huvudet, förlorare runt omkring dig och hapsi-flapsi-

väskan med dig hem.
Då har du valt fel tillvaro och skulle precis som Sal6ns företagsledning

gjorde i samband med koncernkonferensen gå på kurs i "Time Manage-
ment,,.

Proffsen i positivttänkande, dansken claus        identifiera   sig,   men   inte   gör   kunskapen
M¢ller    och    hans    medhjälpare    Poul-Erik
Alms®e,  försökte  medelst show att injicera
möjligheternas   filosofi   i   en   del   av   Salön-
koncernens    chefer.     Men    möjligheterna
blir  inte  möjliga förrän  man  bestämmer sig
för  att  planera  in  dem   i  form  av  dagens,
veckans,    månadens   eller   årets    uppgift,
och  så  Öppna  sina sinnen  för  människorna
omkring  sig.  Dvs tränga  in  i  det som  Claus
M¢ller   kallar  för   Beyond  fhe  boffom   //.ne
wor/d.   Det   är   den   verklighet   där   männi-
skorna    egentligen    lever.    Där   finns    det
stolthet,  känslor  och  kreativitet.

Claus  Möller  har  sitt  sätt  att få  mer  eller
mindre  konservativa  chefer  att  efter  några
timmars  ensidig   bearbetning   ryckas   med
och  inse  att  det  här  faktiskt  är  viktiga  sa-
ker.  Först  satt  de  där som  fientliga gorillor.
Men  det  dröjde  inte  länge  förrän  respon-
sen   kom.   Han   är   en   god   skådespelare,
som   dessutom    skenbart   bjuder   på   sig
själv   och   berättar   om   alla   dundertabbar
han  gjort.   Hur  han  plattat  till  medarbetare
eller  totalruinerat  veckoslut,  som  han  sett
fram  emot  tillsammans  med  familjen.   Pe-
dagogiska  grepp  som   gör  det  lättare  att
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mindre  värd  för  det.
Naturligtvis  är  det  viktlgt  för  människor

som  arbetar  i  ett  företag  med   konjunktu-
ren  emot  sig  att  tänka  positivt.  Att  lära  sig
att  ta   vara   på   möjligheterna.   Men   Claus
Mfz]ller   inbegriper   inte   bara   företaget   och
medarbetarna    i    chefens    värld.    Där    har
också familjen  och  vännerna  hela tiden  e
viktig  plats.   Privatliv  och  arbete  är  lnte  tv
skilda  världar  med  vattentäta  skott,   utan
hög grad  integrerade.  Sedan  är det en  an-
nan  sak att  man  måste  lära sig  att inte  låta
det dåliga  samvetet för det  man  inte  uträt-
tat på arbetet förstöra  kvällen  med famlljen
eller tvärtom.  Man  ska  lära  sig  planera  det
ena  livet  med  hänsyn  till  det  andra.

Sätt upp mål!
-Börja  med  att  sätta  upp  mål  för  ditt  liv

på  arbetet  och  privat,  säger  Claus  M®ller.
Det är du  själv som  bestämmer vad du ska
få ut av livet.  Men  målen  måste vara realis-
tiska,  för  att  man  någonsin  ska  få  tillfreds-
ställelsen  att  uppnå  dem.  Samtidigt  måste

de   emellertid  vara  utmanande,   sporra  till
ansträngning.

Sedan  måste  man  lära sig  att  inte tro att
man  kan  sätta  i  sig  hela  elefanten  på  en
gång -dvs nå  målet i  morgon, till exempel
banta 15  kg.  Genom  att skapa sig en över-
blick av situationen  kan  man  i  stället sätta i
sig   en   lagom   stor   elefantbiff   om   dagen.
Klarar man  inte av det kommer elefanterna
att  promenera  omkring   i  trädgården   hela
livet!

Hur  ska  man  då  orka  att  göra  allt  man
föresatt   sig.   Vara   effektiv   på   jobbet  och
inte  somna  framför  Tvn   när  man   kommit
hem?

Trött  det  blir  man  bara  om  man  använ-
der hjärnan fel och om  man  sover för myc-
ket,  enligt  Claus  M¢ller.

Att använda  hjärnan  rätt betyder att  man
ska  utsätta  också  den  för  utmaningar,  ge-
nom  att försöka förändra sitt sätt att tänka.
Att umgås  med  människor som är olika en
själv,   i   stället  för   med   likasinnade,   är  ett
bra   sätt.   Om   man   företrädesvis   tänker   i
rader   (använder  den   vänstra   hjärnhalvan
mer)   ska  man  försöka  umgås  med  dem
som   tänker   i   bilder   (dvs   använder   den
högra  hjärnhalvan  mer).

Senil vid 24?
Som  en  uppmuntran  meddelade  Claus

M®ller  att   man   gott   kan   vara  senil   redan
vid  24  års  ålder.  Senila  är  alla  som  tänker
på samma sätt vid  årets  slut som  vid  dess
början.  Så  seniliteten  har  egentllgen  myc-
ket  litet   med   ålder  att  göra.   En   gammal,
rätt och  väl  använd  hjärna är det  minst se-
nila  som  finns!

1  ett företag  behövs  både de som tänker
i  rader - revisorstypen -och  de  som  tän-
ker  i  bilder  -  konstnärstypen.   Men  oftast
blir   det   den    människotyp    som    ledaren
själv   representerar,   som   också   kommer
att    dominera    företaget.     Ett    förhållande
som  givetvis  är  fel.   Ett  företag  måste  stå

Skådespelaren  i  auktion.  lmiterar  han  nå-
gon  "gorilla"  i  publiken,  månntro.
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Liusare för småtank
Både det nystartade Argonaut och
Salen Tanker kommer under 1984
och 1985 att införliva nya mindre
tankbåtar med sina flottor.

Marknaden för det mindre tank-
tonnaget ser nämligen ut att ljus-
na. När man bedömer marknaden
är det nödvändigt att dela upp den
i småtank och stortank.

Tanksjöfartens  framtid   har  bedömts  som
oviss  i  snart  tio  år.  Långt  tillbaka  ligger  de
tider då  Salöns  VLCC  seglade  in  sina  kos-
tander  på  några  år.

Just  nu  har  den  svenska  sjöfarten  be-
svärliga  tlder.   Flera  svenska   rederier   har
förlustår  både  bakom  sig  och  framför  sig.
Något  som  skulle  få  många  industriledare
på  land  att  skälva.

Vad  gör   man   då  i  dåliga  tider  utom   att
göra  sitt  yttersta  för  att  Öka  intåkterna  och
minska  kostnaderna?  Jo,  man  måste  som
Salöninvests   VD   Gunnar   F]osengren   ut-
trycker  det  -se  till  att  förbereda  de  goda
tiderna.    Men    det   flnns    knappast    något
som  är  så  svårt  som  att  göra  de  rätta  in-
vesteringarna  i  de  dåliga  tiderna.

De    senaste    investeringmiljonerna    har
det  från  Salöns  avknoppade   rederiet  Ar-
gonaut  (där  Salöns  äger  33  procent)  och
Salöns  lagt  på just  mindre  tanktonnage.

"Argonaut has ordered one and a half tan-

kers  up  to  now,"   relates  Mats  Jansson,
company  president.

Argonaut eftersträvar
rEskspridning

Argonaut   har   lagt   sina   beställningar   i
Sydkorea  och  Japan.  Det  gäller  en  tanker
om   87500   dwt   på   Hyundai   i   Sydkorea
med    beräknad    leverans    andra    halvåret
1985.  Option  finns  på  ytterligare  ett  fartyg
av  samma  slag  att  deklareras  senast  no-
vember  1983.  Argonaut  har vidare  tillsam-
mans  med  det  stora  Hong  Kong-rederiet
Wah   Kwong   träffat   avtal   på   50/50-basis
om  beställning  av  en  58 000  dwt  produkt-
tanker  hos   Koyo   Dockyard   i  Japan   med
beräknad  leverans  i  mars  1986.  Detta  in-
nebär för Argonauts  del  en  investering  på
närmare     SEK     300     miljoner,     exklusive
Optionen.

6

Dessa  investeringar är ett sätt att balan-
sera  Argonauts  verksamhet  på  flera  sätt.
Dels  balanserar  man  storleken  på  flottan,
som   till   dags   dato   endast   består  av   två
ULCC  -  Sea  Saga  och  Sea  Song.   Dels
balanseras  den  finansiella  strukturen.   De
nya  båtarna  belastar  resultatet  först  1986,
om   man  undantar  räntekostnader  på  för-
skottsbetalningar.

-  Det  här  är  en   lämplig   investering  för
Argonaut,   säger  VD   Mats  Jansson.   Den
ökar   vår    riskspridning.    Om    marknaden
fonsätter  att  vara  svag,   kommer  vi  att  se
fonsatt   kraftig   skrotning,   vilket   så   små-
ningom   leder   till   en   balanssituation   med
förbättrad    marknad.    Får   vi    däremot   en
uppåtgående  marknad,  kan  detta  stimule-
ra   till    nybeställningar   med    sannolikt   sti-

gande  varvspriser.   1  ett  sådant  läge  får  vi
överväga   att   sälja   de   beställda   fartygen.
Men  just den  typen  av  affärer ingår  i  Argo-
nauts  filosofi.

Så vare  sig  marknaden  går upp  eller  ner
bedömer  Argonaut  nybeställningarna  som
en  riktig  investering.

Beställningar i rätt tid
Salön   Tanker   och   Argonaut   har   dragit

samma   slutsatser   av   marknadsanalyser-
na,  även  om  företagens  affärsfilosofier  är
olika.

De  båtar  som  Salön  Tanker  kommer  att
införliva  med  sin  flotta  är  inte  rena  Sal6n-
beställningar,   utan   avtal  om   långtidschar-
ter  med  ett  flxerat  pris  för  eventuellt  köp
varje  år.   Det  gäller  två  produkttankers  på
60 000 dwt varav den  ena  på  50/50-basis
tillsammans  med  Nakata  Gomi  som  målar
("coatar")  fartyget  invändigt.  Nakata  Gomi
är världens  mest erfarna  och  framgångsri-
ka  måleriföretag.  Vidare  en  produkttanker
på 30 000 dwt på 50/50-basis tillsammans
med  ett japanskt  rederi.  De två förstnämn-
da  båtarna  är  beställda  på  Mitsubishi  i  Ja-
pan    för    leverans    hösten    1984    medan
30 000-tonnaren  byggs på  Minami  Nippon
Shipbuilding  Corp.  Ltd„  Japan.  Dessutom
har en  beställning  lagts  vid  Hyundai  i  Syd-
korea   på   en   87 000-tonnare,   där   Hong-
kong-rederiet  Wah  Kwong  har  en  50-pro-
centig  andel.  Option  finns  på ytterligare  en
87 000-tonnare  med  leverans  1985.

Chefen  för  Salön  Tanker,  Clarence  Dy-
beck,  anser  att  Sal6ns  beställningar  kom-
mit  i  precis  rätt  tid.  Han  har  länge  haft  en
idö  om  att  marknaden  skulle  ljusna,   men
förhandlingarna   ledde   inte   fram   till   några
beställningar   förrän   i   februari   1983.    Det
har senare visat sig,  att det var just då som
priserna var i botten. Sedan dess har varvs-
priserna  gått  upp  ca  15  procent.

-  Men  att  beställa  fartyg  är  ett  vågspel,
säger   Clarence    Dybeck.    lnom    shipping
finns  inte  den  tid  för  grundliga  utredningar
som  man  många  gånger  kan  kosta  på  sig
inom  industrin.  Vi  arbetar  i  hög  grad  med
vår  högra  hjärnhalva,  dvs vi  lägger till  intui-
tionen   till   våra   välövervägda   analyser  av
marknaden.

Småtank
en marknad för sEg

Vilka faktorer  är det då  som  tyder  på  en
uppåtgående  tankmarknad?

För det första  är tankmarknaden  inte  en
marknad  utan  två,  som  vi  kan  dela  upp  i
tonnage  Över  100 000  dwt  (stortank)  och
tonnage  under  100 000  dwt  (småtank).

0ljekrisen  hösten  1973  och  den  kraftiga
prishöjningen    1979    ställde    alla   oljepris-
prognoser  på  huvudet  och  marknaden  på
producent-    och    köparsidan    har    sedan
dess  förändrats  radikalt.  Förutsättningarna
för det  stora tonnagets  lönsamhet  rycktes
undan.  Ännu  1983  finns  ett stort överskott
av   stortanktonnage   på   marknaden,   trots
att skrotningen varit stor och  nyproduktion-
en   mycket  begränsad   under  de  senaste
åren.  Enligt  lntertanko,  de  oberoende  re-
darnas   branschorganisation,   behöver   ca
75    supertankers    skrotas    per   år    under
1983,  1984  och  1985 för  att  man  ska  kun-
na  tänka  sig  att  uppnå  balans  inom   rimlig
tid.  Dvs  totalt  225  supertankers.

Det  totala  överskottet  kan   idag  omräk-

"For a  long  time  l've  had  an  idea that  the

market  would  brighten,"   states  Clarence
Dybeck,  Salön  Tanker's  president.
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Brigh\er pr®spects f®r Small \ankers . . .
Cont. from  page 7

"This  is  an  appropriate  investment  for

Argonaut,"  says  Mats  Jansson,  Argo-
naut's  president.

Argonaut  and   Wah   Kwong,   the   large
Hong   Kong   shipping   company,   have
also signed a contract on a 50-50 basis
to  order  a  58,000-dwt  product  tanker
from     Koyo     Dockyard,     Japan,     with
delivery   scheduled    for    March    1986.
Argonaut's    investments    total    nearly
SEK  300  m.,  excluding  the  option.

These   investments   constitute   one
method  for  balancing  several  aspects
of  Argonaut's  operations.  The  average
size  of  the  fleet  -  currently  consisting
of only two  ULCCs,  Sea Saga and  Sea
Song  will  be  balanced.  And  the  finan-
cial  structure  will  be  "balanced."  Apart
from interest expense on advance pay-
ments, the new ships will not represent
a change  against  earnings  until  1986.

"This   is   an   appropriate   investment

for   Argonaut,"    says    Mats   Jansson,
Argonaut's  president.  "lt increases the
spread    of    our    risks.    lf    the    market
remains  weak,  we  will  witness  a  con-
tinued   large-scale  scrapping.   This  will
eventually lead to  a balanced  situation,
with    an    improved    market.     But    an
upward    market    trend    could    be    an
inducement    to    place     new    orders,
which   would   probably   lead   to   rising
shipyard   prices.   ln   such   a   case,   we
would    have   to    consider   selling    the
ships  ordered.  lt's  transactions  of  this
type    that    form    part    of    Argonaut's
philosophy.„

Thus,  whether the  market  moves  up
or   down,   Argonaut   regards   the   new
orders as a proper investment.

Ordering at the right time
Although  the  business  philosophies

of   the   two   companies   differ,    Sal6n
Tanker  and  Argonaut  have  drawn  the
same   conclusions   from   market   anal-
yses.

The   ships   which   Sal6n   Tanker  will
incorporate  into  its  fleet  are  not  exclu-
sively   vessels   ordered   by   the   com-
pany;   they  include  vessels  chartered
on    a    long-term    basis,    for    possible
purchase  at  a  fixed   price  each   year.

This  applies  to  two  product  tankers  of
60,000   dwt   each,   one   of  which   has
been  chanered  on  a  50-50  basis  with
Nakata Gomi, Japan -the world's most
highly    experienced    and    successful
painting  company -wmch  is  "coating"
the    vessel    internally.    A   30,000-dwt
product tanker has also been chartered
on a 50-50 basis with a Japanese ship-
ping   company.   The  first  two   vessels
have  been  ordered  from  Mitsubishi  in
Japan   for   delivery   in   the   autumn   of
1984,  while the  30,000-tonner is being
built by  Minami  Nippon.  Japan.  ln  addi-
tion,   an   order   has   been   placed   with
Hyundai  in  South  Korea  for  a  87,000-
tonner,  in which Wah  Kwong, the  Hong
Kong shipping company,  has a 50-per-
cent   interest.   There   is   an   option   on
another  87,000-tonner,  for  delivery  in
1985.

Clarence    Dybeck,    Sal6n    Tanker's
president,  thinks  that  Sal6n  placed  the
orders at just the  right time.  For a  long
time he had had an idea that the market
would   brighten,   but   the   negotiations
did   not  lead  to  orders   until   February
1983.   Later,   it  became   apparent  that
prices  had  leveled  out at precisely that
time.  Since  then,  shipyard  prices  have
increased  by  about  15  percent.

"Ordering    ships    is    a    risky    busi-

ness,"  Mr.  Dybeck  says.  "ln  the  ship-
ping  business  there  isn't  tjme  for  the
thorough   studies   which   other   indus-
tries  can  often  afford."

Small tankers -
a market of their own

What  are  the  factors  that  indicate  an
upward  trend  in  the tanker  market?

First,   the  tanker  market  is  not  one
market     but    two    -    tonnage     over
100,000  dwt  (large  tankers)  and  ton-
nage  below  100,000  dwt  (small  tank-
ers).

The  oil  crisis  in  the  autumn  of  1973
and the sharp rise in price of oil  in  1979
threw  all  price  forecasts  into  a  state  of
confusion,  and the producer and  buyer
markets  have  changed  radically  since
then.  The  conditions  necessary for the
profitability of large tankers were swept
away.  Today,  there  is  still  a big  surplus
of large tankers on the  market,  despite
large-scale     scrappage     and      highly
limited  new  production  during  the  past
few years.  According to  lntertanko.  the
independent shipowners'  trade  organi-
zation,  about  75  supenankers  need  to
be  scrapped   each  year  during   1983,
1984   and    1985   to   attain   a   balance
within  a  reasonable  period.  This  would
would   mean   scrapping  a  total  of  225
supenankers.

Today's surplus amounts to approxi-
mately 95 million  dwt,  80 to 90 percent
of which  is attributable to large tankers.
Of  the   70   million   dwt  of   laid-up  ton-
nage,    60   million    is   either   ULCC   or
VLCC.

Does  this  mean  that there  is  also  a
surplus of small tankers?

Yes,  but the age structure of world's

present  small-tanker  fleet  is  weighted
towards  older  tonnage  -  vessels  that
have  passed  the  15-year  mark  or ton-
nage  that  does  not  meet  the  increas-
ingly    stringent    safety     requirements
imposed  by  the  lnternational  Maritime
Organization  (lMO,  formerly,  lMCO).

Small tankers
have not been the problem

Another   factor   is   that   the    small-
tanker  market  has  never  experienced
really  bad  times.  Sal6n  Tanker  has  not
lost  money  in  this area.

A  list  of favorable  indications for the
small  tanker  market would  be:
•  Limited      surplus     tonnage      below
100.000 dwt;
•  Most tonnage  under  100,000  dwt  is
Old;
•  High rate of scrapping expected next
year;
•Older   tonnage    cannot   meet   new
safety  regulations  effective  October  2,
1983  (see  page  9  for  furiher  informa-
tion);
•Relatively       few       tankers       under
100,000  dwt on  order  books;
•  Low  shipyard  prices:
•  Oil   producing   countries   take   over
refining  operations;  increasing  number
of  refinery  products  shipped  in  smaller
vessels  replaces  crude  oil  shipped  in
large  vessels.
•  Oil  producers grow  in  number,  along
with    oil    companies    and    customers.
During  1983,  only one third as much oil
was  shipped  from  the  Arabian  Gulf  as
10 years  ago.

Crude oil also shipped
in smaller vessels

One can  only speculate about future
oil  prices and  oil  consumption.  Current
evidence   clearly   indicates   that   more
and  more crude oil will also be shipped
in  smaller  vessels.  This  is  already  the
case in the  North Sea and the  Mediter-
ranean.

The  following  factors  are  significant
elements  supporting  this  trend.  ln  the
mid-1970s,   with   crude   oil   at   USD12
per  ton  and  a  U.S.  discount  rate  of  6
percent,   the   capital   cost   for   a   two-
month  trip   by  a   250,000-tonner  was
USD30,000.   ln   1983,   oil   has  risen  to
USD220 per ton  and  the discount  rate
to  12  percent.  This  results  in  a  capital
cost  for  the  same  voyage  of  USD1.1
million  -  almost  40  times  higher  than
10 years ago. With smaller vessels, the
capital  cost  will  be  lower.

Another factor is that it will  no longer
be    as    profitable    to    economize    on
freight   costs   since   they    no    longer
make  up  as  great  a  part  of  the  total
price    of    oil.     ln    the    1970s,    freight
accounted  for  half the  price,  and  each
WS  point  by  which  freight  rates  could
be    reduced    was    important.    Today,
freight  accounts  for  only  5  to  10  per-
cent of the total  price.

The   reduced   significance  of  freight
costs    means    wider    fluctuations    in
freight   rates   in   the   future,    and   an
attractive  market  for  anyone  who  can
offer the  right ship  at the  right time.
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The concession  area  in  the  Gulf  of  lskenderun.

Sal6n Energy
borrar nytt hål E TurkEet
Salöninvests  dotterbolag  Salön  Energy  är
nu    inne    i   slutplaneringen    inför   borrstart
i      lskenderunbukten      i      Turkiet.      Under
hösten    beräknar   man    ha    kontrakt   klart
med   ett   lämpligt  borrföretag   för  att
borra  det  tredje   hålet  i   detta  3 700

b#
stora    koncessionsområde.    Själva    borr-
starten  blir  i  slutet  av  1983  eller  början  av
1984.  De två tidigare  hålen  borrades  hös-

"We'd   like   proof  that   our   basic   idea   is

sound,"  Lennart Båveryd states.  "For this
we   need   indications   that   the   structure
does     indeed     contain     hydrocarbons."
Photo:  Ulf  Lonäs

ten  1981  och  resulterade  inte  i  några  kom-
mersiellt  utvinningsbara  oljefyndigheter.

lnnan  man  nu  beslutat  göra  ett  nytt  för-
sök  har  man  skjutit  kompletterande  seis-
mik   samt   bearbetat   befintliga   undersök-
ningar.

-Det är analyser som förstärker de tolk-
ningar  som  vi  redan  gjort,  såger  prospek-
teringschefen   på   Salön   Energy,   Lennart
Båveryd. Tolkningar bevisar emellertid ing-
enting.   Det  gör  bara  borrningar.   Men  jag
bedömer utsikterna som  så goda att det är
klart  värt  att  borra.

Goda   utsikter   och   kommersiellt   utvin-
ningsbar  fyndighet  betyder  enligt  Lennart
Båveryd   en   fyndighet   på  ett   par  hundra
miljoner fat.  Det  är  samma  måttstock  som
man  använder  i  Nordsjön.

lnvesteringen   är   cirka   USD   4   miljoner
och  borrningen  väntas  ta  5-7  veckor.  ln-
nan  resultatet  är  klart  planeras  inga ytterli-
gare  borrningar  i  området.

-Det  som  är  viktigt,  framhåller  Lennart
Båveryd,  är att få  bevisat att vår grundläg-
gande  idö  håller.  Dvs  att vi  får  indikationer
på  att  strukturen  innehåller  kolväten  över-
huvudtaget,   vilket  då   kan   motivera   borr-
ningar  någon  annanstans.

Om  det  visar  sig  att  detta  hål  innehåller
stora   mängder   kommer   givetvis   det   här
hålet att vara det första i en stor serie.  Men
därom  vet  Salön  Energy  inte  besked  för-
rän    borrkronan    passerat    3000    meters
djup  och   lite  till.

FEIEppEnerna står näst i tur
Planeringen  har  även  börjat  för  nästa  hål  i
Reed   Bank  utanför  Filippinerna.   Borrstar-
ten  beräknas  ske  i  januari  1984.

En  av  delägarna  i  konsortiet,  det  kana-
densiska  bolaget  Denison  Mines  lnc.,  har
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tagit   över   som   operatör.   Från   och   med
början  av  september  har  de  en  represen-
tant  i  Manila  med  uppgift  att  planera  verk-
samheten.

Sal6n Energy
drEIls new well
En Turkey
Salön   Energy,   a   Salöninvest   subsid-
iary,  is  now  finalizing  plans  prior to  the
start  of  drilling  in  the  Gulf  of  lskende-
run in Turkey. A contract is expected to
be  signed  with  a  suitable  drilling  com-
pany  later this  year to  enable drimng  of
a    third    well     in    this    3,700-square-
kilometer     concession     area.      Drilling
operations  wnl  start at the  end  of  1983
or the  beginning  of  1984.  The two pre-
vious  wells,  dating  back to  the  autumn
of  1981,  did  not  result  in  any  commer-
cially  recoverable  oil  finds.

Supplementary   seismic   tests   were
run   and   the   results   of   investjgations
processed  before the  present decision
to  make  a fresh  attempt,

"Analyses    suppori   the    interpreta-

tions    we've     made,"     says     Lennart
Båveryd,    Salön   Energy's   exploration
superintendent.     "But     interpretations
prove    nothing.    Only   the    drilling    will
provide   proof.   But   1   judge   the   pros-
pects to be good enough to clearly jus-
tify  drilling."

According    to    Mr.    Båveryd,    good
prospects and  a commercially recover-
able find  mean  a  deposit of about  200
million   barrels.  The  same  yardstick  is
applied  in  the  North  Sea.

Investments   total   about   USD4   m.,
and  drilling  is  expected  to  take  five  to
seven    weeks.    No    further    drilling    is
planned  in the area until the  results are
known.

"The  important  thing  is  to  get  proof

that  our  basic   idea  was   sound,"   Mr.
Båveryd   states.   "For   this,   we   need
indications    that    the    structure    does
indeed     contain     hydrocarbons.     That
may then  justify  drnling  elsewhere."

lf  this   well   proves  to   contain   large
deposits,  it will  naturally be the flrst of a
large  series.  But  Salön  Energy can  say
nothing  on  that  score  until  the  drilling
bit  has  passed  the  3,000-meter  mark
and  a  little  further  down.

Philippines next in turn
Plann(ng  has  also  started  for  the  next
well  in  the   Reed   Bank,   off  the   Philip-
pines.  Drilling  operations  are  expected
to  commence  in  January  1984.

The    Canadian    company    Denison
Mines  lnc. -one  of the  partners  in  the
consortium    -    has    taken    over    as
operator.   On   September   1   this  com-
pany's   representative   in   Manila   was
assigned  the  task  of  planning  opera-
tions.
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Sal6n Oil . . .  Cont. from page i i

Salen Resources lnc.
At     Sal6n      Resources      lnc„      Mel

Diamond   will   head   operations,   con-
sisting   mainly  of  international  trade   in
coal,  an  area  in  -  which  he  has  sub-
stantial   experience.   (Sal6n   Coal   con-
fjnes  itself  exclusively  to  the  Swedish
market.)  Mr.  Diamond,  who  was  previ-
ously  employed  by  Mannesmann  Han-
sen  Corp„   New  York,  as  manager  for
trade   in   steam   coal,   wHl   continue   to
cooperate  with  the   large  coal-supply-
ing   countries   and,   on   the   purchasing
side,  with  Norway,  Finland  and  others.
Among       its       other       tasks,       Salön
Resources will  be  responsible  for  buy-
ing  U.S.  coal  on  behalf  of  Salön  Coal.
Other  raw  materials,  such  as  steel,  will
also   be   of   interest   to   the   company,
especially   since   Mr.   Diamond   is   also
very  familiar  with  this  sector.

Trading is nothing new
Mr.   Diamond  maintains  that,  without

knowing    it,    Sal6n    is   really   a   trading
company.    Salön    has    a    widespread
international   network  of  its  own   com-
panies  and  business  contacts,  which  it
should   be  possible  to  use   in  a  com-
pletely   different   way   than   is   done   at
present.  Trading  in  coal  and  petroleum
products   can   assume   many   different
forms.      Countertrade      is      becoming
increasingly common  as a  result of the
scarcity   of   foreign   currency   in   many
countries,   with   coal   and   oil   playing   a
central  role  as  a  means  of  payment.  ln
this  connection,  Salön  can  serve  as  a
very    attractive    partner    to    Swedish
export     companies     which     may     be
offered   payment   solely   in   coal   or   oil
and -which do  not themselves  have  a
natural  market  for  these  commodities.
lf,  for  example,   Sal6n  is  paid  in  crude
oil   in   the   Gulf,   it   can   exchange   this
commodity  for  bunker  supplies  in  vari-
ous  parts  of the  world.  One  element of
Sal6n  Resources'  business  concept  is
to   be  able  to   offer  customers  a  total
service.

"lf  we  look  at  the  coal  trading  chain,

for  example,"   -   Mr.   Sundberg   says,
"we   see   that   Salön   is   active   at   all

except  the  producing  stage:  as  trader
(Sal6n   F]esources   lnc.),   as   conveyor
(Sal6n    Dry    Cargo),    importer    (Salön
Coal),       manufacturer      of      unloading
equipment    (Siwertell)    and    distributor
(Salön  Coal).  We  can thus  be  respons-
ible   for   handling   and   controlling   this
raw  material  from  the  producer  to  the
final   consumer.   There   are   also   great
possibilities    for    developing     spin-off
business   with   Sal6n   Dry   Cargo   and
Siwertell,  among  others."

The  organization  supporting  Sal6n's
tradjng   companies   is   still   quite   small.
Since   the   operations   of   these   com-
panies   are   growing   and   changing   in
structure   -   towards   more   joint   cus-
tomers   in   the   coal   and   oil   trade,   for
example  -  further  changes .may  have
to  be  made.
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Sal6n & Wicander
opens S. Korean office

Hans  Reppling

Sal6n   &  Wicander  AB,   is  opening  an
office at Pusan, South  Korea, to  pro-

mote sales of all group products includ-
ing    Siwenell    ship    unloaders.    Other
compatible  Scandinavian  products  will
also be  handled  and the  new office will
furthermore  market  marine  radar  sys-
tems  under  newly  acquired  franchise.

The new office is  under the direction
of Hans Reppling, formerly with  Salön
&   Wicander's   subsidiary   in   Gothen-
burg    and    a    well-known     person     in
marine  equipment  circles.

New York  is the  locatjon  of  another
Sal6n  &  Wicander  group  office,  open-
ed  in  the  name  of  Jungner  Marine  at
305   Broadway,    (which   is   Salön    Dry
Cargo's address). Tommy Olsson, al-
so   well-known   from   Jungner's   Goth-
enburg  office,  is  taking  over  responsi-
bility  in  N.Y.  Tommy  Olsson's  position
as   manager  of  the   Jungner   Gothen-
burg   office    is   being   taken   over   by
Claes Lindblad.

`Part-Flow' - savEng system
in line wEth MAF\F.OL Convention
With   the   implementation   of   the   lMO
marine     pollution     control     regulations
(MAF3POL)  on  october 2,  owners  have
been    hurryjng    to    ensure    that    their
ships   are   in   full   compliance.   Among
the   MARPOL   73/78   requirements   is
one that every oil tanker shall  have the
overboard  ballast  discharge  lines  lead-
ing to a point above the waterline.  How-
ever, there is a special provision where-
by   tankers   which   were   ordered   be-
fore  1976   may   discharge  contaminat-
ed   ballast  below   the  waterline  prov/'d-
j.ng  a  part  of  the  flow  is  lead  to  a  point
above   deck  where   it   can   be   visually
observed.

Sal6n    &    Wicander's    simple    `Part
Flow'  system,  comprising  a sight glass
arrangement,   sample  feed   pump  and

sampling  probe,  is designed specifical-
ly  according  to  the  lMO  requirements
as  spelled  out  in  MEPC.  XV/18,  Annex
3,  and  about 60 installations have been
made   recently,    mainly   in   Norwegian
and  British-flag  vessels,

The   well-established   Salwico   OCM
(Oil   Content   Monitor)   with   microcom-
puter  is  another  imponant  product  in
this  respect,  of  course;   and  a  furiher
relevant new product added  recently to
the Salön & Wicander range is the Her-
metic   UTl   portable   (battery-powered)
oil/water  interface  detecting  euipment,
which  also  combines  ullage  and  tem-
perature        measurement       functions.
Tanksystem  A/S  of Oslo  have  granted
Salön  & Wicander a franchise covering
Sweden and the  USSR.

Ånglo-SwedEsh c®llaboratE®n
in sub-sea technology
The   Offshore    Equipment   Divjsion   of
Sal6n    &    Wicander    AB,    Stockholm,
Sweden,  and  Offshore  Systems  Engi-
neering  Ltd  (OSEL)  of Great Yarmouth,
England,   have  signed  a  mutual   sales
and  marketing  agreement.

OSEL  will   market  the   Sal6n   &  Wi-

cander         Underwater         Manipulator
(UWM)   in   all   major  areas  of  offshore
actMty throughout the world,  whne  Sa-
16n  & Wicander will  market the comple-
te   OSEL   product   range   in   Sweden,
Denmark and  Comecon  market  area.



8L

`se!l!l!qed

-t3o Öu!uuei6ojd peout3^pe ui!M sje}nd
-iuoo  eujou  }o  uo!it3jeue6  Meu  sg  iieM
se  sieindiuoooJo!iu  }!q-z8  }sJ!i  s.PiJOM
eu}    }o     iie}    s!u}    uo!`onpoj}u!     eu}    Jo}
epeu   Öu!eq  eie  suo!}eJedeJc]   .sioioes
jeindiuoo   eujou   pue   ojo!u   eii}   iiioq
u!u}!M  epeuj  eq  ii!M  s}ueiuiso^u!  e6jei
•uo!suedxe     ie!iueisqns     Öu!ioedx©     s!

pue  iu3udoie^ep  o!uouooe  }o  ©seiid
e^!}oej}}e   ue   u!   }ueseJd   ie   S!   ONS

•}eyJeiu  US!p©MS  ©iii  u!  Sueis^S  007. |

^ieieiu!xojdde      peHddns      Seii      oWS
`o86L     u!    }ueiuus!iqe}se    s}!     eou!s

'19yJelu  ueo
-!Jeiuv   eu}   o}u!   u6noJi"t3©jq   iueo!}!u
-ö!s  e  e¥eui  o} jejnioeinueu  jeindujoo
esaueder   isJ!}   eui   eujeoeq   jee^  isei
^ueduoo    eu}    `so!is!je]oeJt3uo    eouBu
-joH9d  in}jeMod  pus  sgo!jd  Moi  ,sionp
-ojd  si!  }o }insgj  e  sv  .pueieji  pue  eJod
-eöu!s   .ueder`   u!   siueid   u!   sje}ndiuoo

si!  se3npojd  `ueder  u!  see^oidue  oog

Ul!M  `at]OS  .SJee^  oMi tsed  eii}  6u!jnp
se!Joöeieo  iie  u!u}!M  ^uediuoo  6u!Mojs
`se}se}  s[ueder  ueeq  seu  pue  je!iddns
j©indiuooojo!iLi  }sesiei  puooes  s.ueder
eiuoo©q  po!Jed  }©!Jq  e  u!  Seu  ot]OS

•SieMJeiu

Jeu}o    Pue    uS!PeMS    eu|    u!    `jeJn}oe|
Lnueuj  ]©|ndluoo  eseueder eu}  `auos
siueseJdeJ     oNs     .uepeMS     `6Jnqu©
-U}09  `(OWS)  8V Je}ndiuoo  oJo!w  ue!^
-eu!pueos  peJ!nboe  seii   `8V  ise^u!ugi
-es  ]o  ^g!p!sqns e  `Japueo!M  8  ugies

AÅ\snpu! Åe\nduioo eu\ u! S\SeJiu! u9|es
•eouep!!uoci jo  iinj  eJe  u}oJeHJQ!g  Siew  pue ^qauaH  o8

'u}oJeMJQ!g  S}ew

Je6?s  `impoJd  eJq  ue  Jgi  eö!Je^s  !  iepue
-speuHjeu  6!ijnieu  ue t3Ö!iwe^J9} ii!^ !^ -

•epueJ?qiHnJ}  Jeiu  nuu?  !iq  e¥s  iei

-eqjeiues  eppeiu!  nu  }ep  iie  iuo  peö^ue^9

u`oJeHJ9|a  Siew  iuos" J?  ueu  `j?s}euiues
•yje^ ej} eu!s e6!i}ues }su!^  peu  }i?6 0WS

ue eii?uiueJ} }ie peiu eöou J? ^qeueH o8 •JouoJH  ooo ooL-oc  uesseiHSHei
-jo}s  !  eujeJgiueje^eiJo}epoJH!iu  ^e  eisJgis
uje}  ep  pueiq  eje^  j?  ej6?u  iuou!  }}e  j?  `ei
-?W  .JHu  9L-OL  ?d  Su!u}}?suo  ue  ii!}  ddn

?u   886L   Jepun  }}e  JeuH?Jeq  ows   .ue6u!i
-yoe^`n ^e e}}^u eJp  uoo ex?^ ue 6!s Je)u?^
-JQ}  öeieJ9}  t3öu?u  J?p  `uosueiq  epueiep
-uedxe   ue   ueuosueJqeiep  J?  }ss!^  iieH

•jgsjnsej  eu!s  peiu  uoo i?uiHeluoy

i}!S   Peu   di?|ii6eJp   owS   e6   uey   Jepueo
-!M  P  ugies   .uJo"es!J`snpu!   iuou!  epueu
-unH   i6Hiu!ieq   ?d   6u!u}i?suo}   6!iJn}eu   ue

ueuosueJqeiep  !  }ep?Jiu! Jep^}eq Jepueo!M
9   U9les  JQ]   .OWS   !   euJe!ixe  ^e  iueoojd
ooL    ie^J?^J9i   Jeu    Jepue3!M   P    U9ies

åe\SJg.s ui.] .p
Pue'q ,Jeus

•i?uepu?s6u!upi!q}n  JQi  t3ö!i

-diu?i  ue^?  uoo  Öu!upu?^ue sg!Jes Jeu  ue
J9}  ue}n  `ieds  JQi eppes^e  put3u  etsJQ}  !  Jej
-o}epiueu  iuo eB?Ji eiu! J? iea  .Je}euö!i|gu
-s6u!JeuueJ6oJd   epeJeoue^e   peu   jejoi
-epiueu  uo!ieJeueö ^u  ue }iues Joiepojy!u
Si!q-zs   e}sJ9)   suepiJ?^   ^e   ueuo!}xnpoi}u!
speJeqJgi   ueisgu   J9}ui   .uJo}yesJoiepiueu
ujos    -oJ¥!iLi    i?^?s    iuou!   sejg}ujoue6   }ie
jeiuiuo¥   je6u!usit3s   ejois   .uo!suedxe   6!i
-]eJH  ue  B!s  Jeiu?^J9}  uoo  epeHss6u!iHoe^
-in   iuesseJ}u!   iie   !    ö!S   Jeuu!}eq   oWS

•iueis^ssieidsieqjejei}  iuos  -ue  i?^?s

je}ie}iuo  uoo  !6eJ  ueöe  sows  !  sieiHoe^}n
ueö!iqespn^nu   Jeu   eJe^ueJ6oJd   w   .uep
-euyjeiLi  eMsue^s  ugp  ?d  iLieis^s  oo7L  eo

ieJeJe^ei  o86L   ueueis  uepes  Jeu  OWS
•jeje^s  uejep

-u?^ue   uoo  Je6?j}  ueu!Hseu  j?p   `iue}s^s

i^"eieiu!  i}e  J?  iea   .euuJ?  ii!s  -  u!6ddn
u!s   ueH   ueJepu?^ue   i}e   pi?Sueö   !   Je^?JH
Sciic]    .ueJÖoJd    euöe    eu!s    eyjo^ii!i    6u!u
-?ji  sjBiuiu!i  eJ6?u  jei}e  ^i?!s  ne  eö!uunH
-s6u!jeuuej6ojd e" uep jedi?!u iuos iep
-eudi?!us6u!Jeuuejöoid  }ie  ejejeus  jeiie

H?Jds  iie  J?  ieG  .(iueis^s  6u!sseooJc]  uo!`
-eiuJo}ui   ued)   sc]id   H?JdsiueJ6oJd   eH!un

sc]t]os   ^e   epeJesseJ}u!   j?   iuos   e6u?u
^e   seBeiyeq   iuos   iun"e}   ii]   .GHOS   ^e
B!s  jQi Je^  sJgispeu¥Jeu  e}u!  uoo  dou!  Jgu
}iu!iu!    (6u!uisnjin    iieu!Hseu   -   eJeMPJeu)
t3Je^PJ?u   uoo   (iueJöoJd   -   eJeMi}os)   eie^
-Mn|iu  iie  Jep^ieq  le"!^  `Ot]eu  J91  C]d  1100

}los  J9} J?is  oS  .ie6e}eJ9}Joiep  iuo¥eq  u!}
-osoi!i  eieu  Je6ue  c]Eos  ieuiueu  e^i?|S

•J?  9z  iuos  6?i  ?s j?  ueieu
-osjed  pueiq  uJepi?iepew   .Bu!iyoe^in  uoo

6u!uysjo}  ig}  jesjnsej  eu!s  ^e  iep  jois  iö!i
-ue^peso ue jeie^jeseJ  uoo ueder ! epii?is
-ue  oog  eo  Jeu   }e6e}eJ9]   .Je!Joöe}ey   eiie

6eieJ9}   eput3x?^   eiseqqeus   sueder   }!je^
uej?  eisuees  ?^i  ep  Jepun  Jeii  uoo  O]N
Jeiie    JgiueJe^eiJoiepoJH!iu     eisJgis    is?u
sueder  ii!i  iueJi i!xn^  p!i iJOH  ?d  Jeu  C]t]OS

Be.®Jgi ®puex?^qqeus
''eN?^

-i?^s6eieJgi uoMeq euJeMuei uoo
aHoS u?P!Joiep `ows ! a^ `Åqau

-eH oq uoo `Jepueo!M 8 ugies uJo
-u! ueuo!s!^!p!J}snpu! J9! ieuo `u}oJ

-aMJ9!E] S}ew epeJeiuaseJd !isn6
-ne zz uep suaJeiuoMsseJd ue ?d

•aHOS ua}auioH
-io.ep eMsuede! uep ?d uain.ua6e
-ieieue6 J? uoMiunJ} SOWS .6Joq
-e}90 `(OWS) E]V Jeinduoo oJo!w

ue!^eu!Pueos }eN?^Jg| Jeu Jap
-ueo!M € ugies 6eioqJeuop Sugies

•uej6o"  8.o ^iuo  sLi6!aiv\ Je}nduoo  auJOLi  enb!un  S,C]HOS

ueuosueiqe\ep !
u! \\?B Jeu Su9ies



Först var han springpo|ke, sedan ibland chauflör ooh till älgjakte_n drev-
karl. Lite av .allt i allo, som unga pojkar ofta var på små företag på
fyrtiotaiet. Året var i 943 och -Lais Nordqvist hämnade av en 5hmp i
v.gktmästeriet på Sal6ns. Sedan har han varit företaget trogen i fyrt.io år.
Åndå är det nåstan tio år kvar till pensionen.

Sal6n-Nytt  följde   med   Lars   Nordqvist  på
ett klareringsuppdrag.  Det är det jobb som
han  haft sedan  1947  då  Bertil  Gustavsson
slutade.   1   par   med   Gert   Andersson   har
han  i  helg  och  söcken  flängt  mellan  fartyg,
tullkammare  och  allehanda  andra  service-
inrättningar    som    fariygens    besättningar
kan  behöva  hjälp från -sjukhus,  tandläka-
re,  serviceverkstäder osv.

Fantasifull fixare
En  skeppsklarerare  det  är  i  första  hand

en   fantasifull   fixare,   som   får  vara  beredd
att  ställa  upp  alla  tider  på  dygnet.

-Det  viktigaste  är  att  ha  en  välfylld  ad-
ressbok  med  ett  stort antal  andra  lika  ser-
viceinriktade  personer.  Personer  som  går
med  på att  kavla  upp  ärmarna till  och  med
på  själva  julafton  för  att  rädda  en  avgång.
Att  ha  en  båt  liggande  vid  kaj  i  onödan  är
det  samma  som  att  kasta  pengar  i   sjön.
Dessutom  måste  man  ha  ett  gott  minne.
Tänk  om  man  t ex  skulle  glömma  at  be-
ställa  lots!  Det  skulle  vara  katastrof.

När  Lars  Nordqvist  började  nöta  skorna
på    landgångarna    i     Stockholms     hamn,
skötte Sven Sal6n AB om ca 180 båtar om
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året.  Det var  mer liv i  Stockholms  hamn  på
den  tiden.  Stadsgården  anlöptes  av  andra
båtar  än  Finlandsbåtarna.  Salöns  hade  re-
guljär  trafik  på   Holland   och   Belgien   med
sex  eller  sju  fartyg.  Dessutom  hade  Sven
Salön    AB     egen     befraktningsavdelning,
som  också  den  gav  jobb  för  mäklarna.

Mest till Bålsta
Nu  är  det  lite  mer  glest  mellan  anlöpen

och  den  vanligaste  kajen  som  Lars  Nord-
qvist och  Gert  Andersson  besöker  är var-
ken   Stadsgården,   Värtahamnen   eller   Fri-
hamnen,  utan den  i  Bålsta,  5  mil väster om
Stockholm.    Bålsta   ligger   i    Uppsala   län,
därför innebär varje fartyg  också två besök
på Tullkammaren  i  Uppsala.  En  färd  på  yt-
terligare    5    mil    och    därefter    tillbaka    till
Stockholm.   För  varje  båt  gör  det  bilresor
om  mer  än  30  mil.  På  ett  år  kommer  det
upp   emot   60   båtar  till   Bålsta   och   60   till
andra   delar   av   Stockholms   hamn,   som
Sven  Sal6n  AB  klarerar  in  och  ut.

Variör  just  Bålsta  då?  Jo,   där  tillverkar
Gyproc  AB  gipsskivor.  Råvaran,  mineralet
gips,   kommer   i   små   östtyska   båtar  från

bl  a   Rostock.   Det   ringa   vattendjupet   gör
att  fartyg  över  4 000  dwt  inte  flyter  in.

När vi  parkerar på kajen  har m/s Coswig
börjat   lossningen   för   två   timmar   sedan.
Tullen   ("svarta  gänget")   har  just  inlett  en
stickprovskontroll.  Det var  rätt  självklart att
det  blev  Coswig  eftersom  Stockholm  inte
hade  många  andra  anlöp  denna  septem-
bertorsdag.

Kapten    Horst   Schmidt   tar   emot   Lars
Nordqvist   som   en   gammal   vän.   De   har
hunnit  träffas  åtskilliga  gånger  på  Coswig
eller  någon  av  hennes  systerfartyg.   Bara
på  den  här  resan  har  de  etablerat  kontakt
vid   ett  flertal  tillfällen.   81  a  för  att   Coswig

på grund av hårt väder valde att gå igenom
Kalmarsund och  behövde svensk lots.  Det
var  giveMs  Lars  Nordqvist  som  ordnade
den  saken.

Nu   tar   han   lejdaren   upp  till   kaptenens
salong  för att få fartygsdeklaration,  besätt-
ningslista,  tulldeklaration  osv  i  ordning  för
att  kunna  verkställa  inklareringen   på  Tull-
kammaren  vid  lslandsfallen  i  Uppsala.  Ef-
ter  uppgifterna  i  fartygsdeklarationen  fast-
ställs   fyravgifterna   som   Tullverket   inkas-
serar för  Sjöfartsverkets  räkning.  Fyravgif-
terna behöver dock bara betalas högst tolv
gånger  per  år  för  samma  trad.  Det  är  en
gräns  som  Coswig  redan  uppnått  i  år.

En  annan  viktig  funktion  för  mäklaren  är
att  agera  bank  för  båtarnas  besättningar.
Lars   Nordqvist   riskerar  aldrig   att   komma
ombord   utan  pengar,   även  om   kaptenen
glömt  beställa  valuta.
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Lars  Nordqvist  is  also  a frequent caller  at the
far  inland  from  the  sea.

Lars N0rdqvist . . . forts. från s. i 5
-   Det   är   just   den   här   direktkontakten

med  sjöfolk  som  gör  det  häor  jobbet  så  ro-
Iigt,   säger  Lars  Nordqvist.  Atskilliga  är  de
inbjudningar  jag  fått  att  besöka  sjöfarare  i
olika  länder.  Tråkigt  bara  att  jag  haft  så  få
möjligheter  att  utnyttja  dem.   Under  strei-
ker  eller  andra  förhinder  kan   fanygen   bli
liggande   länge   och   vi   hinner   lära   känna
varandra tämligen  väl.  Likaså  vid  haverier.
Nu  är  långliggare  lnte  alls  något  Önskemål
för  vår  del.  För  haverister  och  andra  lång-
liggare,  som  kräver  mycket  service,  finns
inget  faställt  arvode.   Det  får  man  från  fall
till  fall   komma  överens   med   redaren   om
och  det  handlar  sällan  om  lönsamhet.

Det är  inte  bara  haverister som  kan  vara
till     besvär.    Alla    möjliga    incidenter    och
missförstånd  kan  uppstå.

-  För  sju  eller  åtta  år  sedan   hörde  en
svensk tullare  fel  ombord  i  ett  grekiskt far-
tyg.   Det   hörfelet   resulterade   i   att   kapte-
nens  hund  sköts från  ett tak i  Stadsgården
efter  stoh  polispådrag  om   "rabiessmittad
hund   lös  på  kajen".   Vad  som   egentligen

The freEght market
Cont.  from  page  18

Sal6n Energy
The      market     for     drilling      rigs     now
appears to have bottomed out. The two
most  recent sales  of  leases  in  the  Gulf
of  Mexico  were  highly  favorable.  As  a
result,   greater   interest   in   rigs   on   the
pari  of  the  oil  companies  can  now  be
discerned.   For   example,   Amoco   has
leased  four  rigs  in  the  Gulf  of  Mexico
during  the  past two  weeks,  and  rumor
has  it  that  the  company  will  be   hiring
about   another   10   in   the   near  future.
Most of the  recent contracts are short-
term.    Recently,    however,    we    have
noted that the oil companies are asking
for one-  or two-year contracts.

Apart   from   the   sale   of   leases,   a
number  of  other  favorable  signs  indi-
cate     that     the     market     is     turning

16

Uppsala customhouse  on  the  Fyris  River,

hände  var  att  kaptenen  bad  om  hjälp  med
vaccinering  mot  rabies  av  hunden.  Sedan
var  det   naturligtvis   emot   reglementet  att
hunden  överhuvudtaget togs  i  land  i  Sve-
rige,  men för den överträdelsen  hade  hun-
den  inte  behövt  avlivas.

Varie dag en
överraskning

Varje   ny  arbetsdag  är  en  överraskning
för  Lars  Nordqvist.  Han  vet  aldrig  vad  det
kan   komma  in   för  nya  uppdrag.   Och   alla
uppdrag  som  kommer  in  accepteras.  För
vissa    redare    är    Sven    Sal6n    AB   fasta
agenter.

Lars   Nordqvist   har   haft   så   fullt   upp   i
sommar  att  han   inte  ens  haft  möjligheter
att ta semester.  Det beror på att parhästen
Gert  Andersson  -  som  egentligen  också
borde han  ingått i  detta reportage,  men var
förhindrad  p g  a  sjukdom  -har  gått  ner till
halvtidstjänst.

Trots  att  Lars  Nordqvist  har  fyra  decen-
nier  bakom  sig  på  Sal6ns,  har  han  nästan
ett  helt  kvar -fullt  av  överraskningar.

upwards.  The  U.S.  economy  is  grow-
ing  faster  than   amcipated,  there  has
been   an   increase   in   seismic   opera-
tions,   the    price   of   oil    is   now   quite
stable,     onshore     drilling     operations
have   increased   in  the   United   States,
and  the  market  values  of  the  oil  com-
pany  shares  have  risen  more than  the
average.

Rates  continue  to  be  low.  For  short-
term   employment  for  jack-ups   in  the
Gulf   of   Mexico,   the   rate   is   approxi-
mately   USD9,000.   lnternationally,   av-
erage   rates   are   slightly   higher,   how-
ever.    For   a   300-foot   jack-up   in   the
North  Sea,  for example, the short-term
rate  is  about  USD  20,000.

The  semisubmersible  market  i§  still
under pressure.  The  rate  is about  USD
20,000  in  the  Gulf  of  Mexico  and  USD
10,000  to  20,000  higher  in  the  North
Sea,  depending  on  rig  age  and  size.

Lars Nordqvist ...
Cont. from  page  15
ing  oiit  his  shoe  leather  on  the  gang-
ways  in  the  port  of  Stockholm,   Sven
Salön  AB  handled  about  180  ships  a
year.  The  port  was  a  more  lively  place
then.  The  company  now  clears  about
120  ships  each  year.  The  wharf  which
Lars   Nordqvist   and   Gert   Andersson
visit   most  often   is   in   Bålsta,   Uppsala
County,   about  50   kilometers  west  of
Stockholm.   The   customhouse   (n   the
city  of  Uppsala  is  another  50  kilome-
ters  from  Bålsta.  The  round  trip  Stock-
holm-Bålsta-Uppsala-Stockholm           is
more  than   150   kilometers.  Thus,   the
clearance of each vessel,  requiring two
round  trips   by  car,   involves  journeys
totaling  more  than  300  kilometers.  Up
to  60  ships  per  year,  cleared  in  an  out
by  Sven  Salön  AB,  enter  Bålsta  port.

Why  Bålsta?  Because  that  is  where
Gyproc  AB  makes  gypsum  wallboard.
The raw material -gypsum -comes in
small  East German  ships from  Rostock
and   other   places.   Small   vessels   are
necessary  because  the  shallow  water
at   Bålsta   prevents   ships   exceeding
4,000 dwt from  entering.

During     our     visit,     Captain     Horst
Schmidt  of  the  Coswig   receives   Lars
Nordqvist as an old friend.  By now they
have  met  several  times  on  this  carrier
or  one  of  her  sister  ships.  They  go  up
the ladder to the captain's saloon to put
the  ship's  papers,  crew  list,  shipper's
manifest,  etc.  in  order  for  clearance  at
the  customhouse  in  Uppsala.

The    chief   engineer   then    appears
with  a  box  under  his  arm.  Apparently,
the  remote  control for the  main  engine
has  developed  a  fault.  Referring  to  his
well-thumbed     address     book,      Lars
Nordqvist  hunts   up   spare-part  sales-
men and  seMcemen  who can guaran~
tee to deliver a  replacement by the fol-
lowing  morning.

The vjsit to the customhouse,  where
Lars  Nordqvist  is  one  of the  most  fre-
quent  callers,  also  involves  a  reunion
with  friends.   His  29th  visit  this  year  is
entered  in  the  register.   MS  Anen  will
arrive on  Saturday,  and  MS  Condor on
Monday.  That  will  mean  more  visjts.

Lars  Nordqvist  is  his  own  boss.  But,
paradoxically,    he   always    has   to    be
available   to   meet  the   new   demands
that stream  in  from  customers.  He  has
to   be   mobile.   But   he   has   the   great
advantage    of    working    directly    with
ships.        Many       shipping       company
employees  never  set  foot  on  a  ship's
deck.

"lt's precisely this direct contact with

seamen    which    makes    this    job    so
enjoyable,"  Lars  Nordqvist  says.  "l've
had   quite   a   number   of   invitations   to
visit seafarers in various countries. The
sad thing  is that  l've  had so few oppor-
tunities  to  accept  them.  When  strikes
or  other  problems  occur,  ships  can  be
at  anchor  for  a  long  time  and  1  get  to
know  a  ship's  company  quite  well.  lt's
the same when there's a breakdown."

Each   new  working   day   brings   sur-
prises   for   Lars   Nordqvist.    He   never
knows what new assignment may be in
store  for  him.
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Kylmarknaden   har  varit  mycket  svag   un-
der sommarmånaderna  och  tyvärr  nödgas
vi  konstatera  att  ingen  förbättring  år  i  sikte
för de  närmaste  veckorna.

För närvarande är c:a  100  kylfartyg  upp-
lagda  och   en   hel   del   av  dessa   kommer
förmodligen  att  stanna  i  upplag  ytterligare
någon  månad.

Samtliga operatörer brottas  med  ekono-
miska problem  och  förändringar  kan  inträf-
fa.   Ett  antal   nybyggen   levereras   från   ja-
panska  varv  detta  och  nästa  år,  vilket  gör
att  marknaden  får  svårt  att återhämta  sig.

Trots   den   svaga   marknaden   har   SF]S
lyckats  väl  i  sysselsättningen  av  kylflottan
och  en  hel  del  inbefraktningar för  korta  re-
sor  har  skett  till  mycket  fördelaktiga  nivå-
er.   SF3S  räknar  med  ett  fortsatt  gott  sys-
selsättningsläge   under   de   närmaste   två
månaderna.

Tank
Efter   fraktuppgången   i   mitten   av   juli   föll
marknaden   tillbaka   något.   Men   i   augusti
fick  vi  uppleva  en  ny  uppgång  då  VLCCs
betalades  med  WS  37,5  för  en  resa  lran/
West.  Anledningen  var  att  det  nu   nästan
inte  fanns  något  väntande  tonnage  kvar  i
AG.  En  del  redare  och  oljebolag  såg  detta
som  en  anledning   att  ta  ut  tonnage  som
varit  upplagt.   Det  upplagda  tonnaget  min-
skade  med  omkring  5  milj  dwt  från  mitten
av  juli  till   mitten  av  september  och  är  nu

t\eefer
The  reefer market has been very weak
during   the   summer   months.   Unfortu-
nately,   no   lmprovement   is   expected
over the  next few weeks.

About  100  reefer vessels are  laid~up
at  present  and  a  good  many  of  them
will  presumably  remain  out  of  service
for another  month  or two.

All     operators    are     grappling     with
ecQnomic   problems   and   the   current
situation   may   change.   A   number   of
newbuildings     will     be    delivered     by
Japanese  shjpyards  this  year  and  the
next,  which  will  make  it  difficult  fcir  the
market to  recover.

Despite  the  weak  market,  SRS  has
been   hlghly  succe§sful  in   keeping   its
reefer   fleet   employed.    Many   freight
bookings   for   shori   trips   have   been
made   at   very   favorable   rates.    SF}S
expects  to  keep  its  ves§els  employed
satisfactomy for the  next twci  months.

Tanker
The  market  slackened  somewhat  after
the   mld~July  upswjng  in  freight  rates.
But  in  August we  experienced  a  fresh

omkring   66   milj   dwt.   Samtidigt  minskade
efterfrågan  bl  a  till  följd  av  ett  förestående
OPEC-möte,  som  dock  mynnade  ut  i  en
rekommendation   om    oförändrade   priser
och  produktionskvoter,  varefter frakten  för
en  VLCC  AG/West  har stabiliserat sig  runt
eller något  över WS  30.  Aktiviteten  har lett
till   att  OPEC's   produktion   tidvis  tycks   ha
överskridit  det  fastställda  produktionstaket
med  omkring  1   milj  fat/dag  till  18,5  milj  fat/
dag.   Detta  tycks  också   ha  bidragit  till   en
viss  lageruppbyggnad,  som  dock är natur-
lig  så  här års  inför vintersäsongen.  För det
medelstora   tonnaget   har   svängningarna
varit markanta och  inseglingen  har  pendlat
mellan  USD  5000  och  13-14.000  per  dag
efter  resekostnader.  1  denna tonnagestor-
lek  finns  inte  så  mycket  upplagt,  varför  vi
tror  att  en  varaktig  efterfrågeökning  snab-
bare   kommer  att   leda  till   en   stabil   högre
fraktnivå  än  för  det  stora  tonnaget.

Torrlast
Marknaden   har   sedan   juni    utvecklat   sig
som  väntat,   dvs  i   negativ  riktning.   Grain-
frakten   för   Panmax   från   US   Gulf   till   Far
East    har   fallit    någon    dollar   till    ca    USD
14.00.

Flyssarna  har  tagit  in  en  del  tonnage  till
relativt  låga  rater,  men  det  har  inte  påver-
kat  marknaden.

Malmfrakterna  har  varit  något  bättre.
Fartyg   över   100000   dwt   kan   se   en

mindre    förbättring,    speciellt    080    och
Ore/Oil   carriers,   och   en  del  tonnage  har
tagits  ur  upplag.

market  upturn,  with  VLCCs  bejng  paid
WS 37.5  for an  lran/West voyage.  The
reason  was  that  there  was  hardly  any
tonnage waiting  in the AG.  Some  ship-
owners  and  oil  companies  saw tms  as
an   opportunity   to   take   out   tonnage
from   [ay-up   berth§.    Laid~up   tonnage
decreased   by  approximately  5   million
dwt  from   mid-July   to   mid-September
and  is  now about 66  mnlion  dwt.  At the
same  time,   demand  decreased   as  a
result,   among   other   reasons,   of   the
impending    OPEC    meeting.    But   this
meeting  resulted  in  a  recommendation
that    prices    and    production    quotas
remain  unchanged.  The  freight  rate  for
a      VLCC      AG/West      subsequently
stabilized  at  about,  or  somewhat  over,
WS  30,  As  a  result of the  brjsker  mar-
ket,    OPEC's    production    appears    at
times to  have exceeded  the fixecl  pro-
duction  ceiling  by  about  1   million  bar-
rels  per  day  and  to  have  amounted  to
18.5     million     barrels.     Tms     js     also
believed  to  have  contributed  [o  a  cer-
tain   amount   of   stockpiling,    which   is
natural  at tms  time  of the  year,  prior to
the winter season.  The  market fluctua-
tion§   for   medium-size   tonnage   have

Sal6n Energy
Borriggmarknaden   synes   nu   ha   nått   sin
botten,   De  två  senaste   lease-försäljning-
arna  i  Mexikanska  Gulfen  var mycket posi-
tiva  och  till  följd  av  detta  börjar  man  nu  se
en  ökad  aktivitet från  oljebolagen.  T ex  har
Amoco   under   de   två   senaste   veckorna
hyrt   in   fyra   stycken   riggar   i   Mexikanska
Gulfen  och  enligt  rykten  skall  de  inom  de
närmste tiden  komma att ta  i  ytterligare  ca
tio  stycken  riggar.  Det  är  fortfarande  mest
korttids-sysselsättningar      som      behövs,
10-15  stycken  har  de  senaste  månader-
na  kontrakterats  varje  månad,  men  vi  har
även sett oljebolagen erbjuda både ett och
två  års  kontrakt  på  senaste tiden,

Förutom    lease-försäljningen    finns    det
ett  antal  andra  positiva  indikationer  på  att
marknaden  håller på att vända.  Ekonomin  i
USA ökar fortare än  väntat,  den  seismiska
aktiviteten   har  börjat  gå  upp,  oljepriset  är
nu  ganska  stabilt,   landriggsaktiviteten   har
ökat  i  USA  och  börskurserna  för  oljebola-
gen  har  gått  upp  mer  än  det  genomsnittli-
ga  aktie-indexet.

De  rate-nivåer  som  betalas  är forifaran-
de   låga.   För   korttids-sysselsättningar  för
jack-ups  i  Mexikanska  Gulfen  är  nivån  un-
gefär  USD  9.000.  lnternationellt  är  nivåer-
na  emellertid  lite  bättre.  300  fots  jack-up  i
Nordsjön  t ex  erhåller  drygt  USD  20.000
för  korttidssysselsättning.

Semisubmersible-marknaden   är   fortfa-
rande  pressad  och  här  ligger  rate-nivåer-
na   omkring    USD    20.000    i    Mexikanska
Gulfen   medan   de   i   Nordsjön   ligger   USD
10-20.000  högre  beroende  på  ålder  och
storlek.

been   sharp,   and   the   gross   surplus
earned,     after    allowing     for    voyage
expenses,     has    fluctuated    between
USD5,000   and   close   to   14,000   per
day.   Not  a  great  deal  of  medium-size
tonnage  has  been  laid  up.  Therefore,
we  believe  that  a  continuing  increase
in  demand  will  lead  to  a  stable,  higher
level  of freight  rates  for vessels  of this
size  faster than for  large tonnage.

Dry ®argo
As anticipated, the market has shown a
downward    trend    since    June.    Grain
freight rates for Panamax from the  U.S.
Gulf  of   Mexico  to  the   Far   East  have
fallen  a few  dollars,  to  about  USD14.

The  F}ussians  have  taken  bookings
for   some   tonnage    at    relatively   low
rates,   but   tms   has   not   affected   the
market.

There  was  increased  actMty  in  the
ore  market.

A small  improvement is expected for
ships    over    100,000    dwt,    especjally
080  and   ore/oil  carriers,   and   some
tonnage   has   been   brought  out  from
lay-up  berths.                Cor)£.  or) page  76
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"The establishment of the  University  means a step towards get-

ting  the  Third  World's  shipping  companies  to  work  at  the  same
level as ourselves,"  says  Börje  Stenström,  Saltech.

World  Maritime  University är ett  internatio-
nellt  sjöfartsuniversitet  i  FNs  regi.  Det  ha-
de  sin  högtidliga  invigning  den  4 juli  1983  i
närvaro   av   bl a   Sveriges   utrikesminister
Lennart  Bodström  och  lMOs  (lnternational
Maritime   Organization)   generalsekretera-
re  C.P.  Srivastava.

Minska klyftorna
Syftet  med  World  Maritime  University är

att    genom     kvalificerad     utbildning     höja
standarden  på  sjöfarten  i  tredje  världen.

Då frågar  många  sig  om  det är  mening-
en att Sverige genom  bidrag till  universite-
tet tänker hjälpa fram  länder med  bekväm-
Iighetsflagg  och  därmed  ytterligare  under-
gräva  möjligheterna  att  bedriva  sjöfan  un-
der  svensk flagg?

-  Egentligen  är  det  precis  tvärtom,  sä-

ger Börje  Stenström  på  Saltech,  en  av de
sal6nare  som  blivit  engagerad  som  lärare
på  World   Maritime  University.   Universite-
tets tillkomst betyder att  man  tagit ett steg
för  att  försöka  få  tredje  världens  rederier
att   arbeta   på   samma   nivå   som   vi.   Det
handlar  alltså  inte  i  första  hand  om  en  di-
rekt  u-hjälp,  utan  om  att förbättra standard
och  säkerhet  på  världshaven,  vilket  bidrar
till  att minska  klyftorna  mellan  olika länders
sjöfart.

-Att Sverige är med  och  står för en del
av utbildningen  passar också in i det sven-
ska   sammanhanget,   säger   Börje   Sten-
ström  vidare.  Det  gagnar  oss  att  det finns
kunniga   sjöfartsadministratörer   på   myn-
digheter,   i   hamnar   och   rederier   i   tredje
världen.  Förhoppningsvis  kan  det  bidra  till
att hålla Salöns anseende högt i dessa de-
Iar av världen,  där vi  har en stor del av den
dagliga  verksamheten.   Framtidens  sjöfart
kommer dessutom  att bygga  på samarbe-
te  i  än  högre  grad,  t ex  när  Unctad-koden
slår  igenom.

Universitet antar  bara elever från  länder
som  redan  har  en  inhemsk  sjöfart och  på
de eleverna ställer man  höga krav på bas-
kunskaper.  Det  rör  sig  bl a  om  sjökapte-
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W®rld MarEtEme UnEversEty

Sal6ns engagerade
E undervEsnEngen
Sal6ns har blivit engagerade i undervisningen vid det
nyinvigda World Maritime University i Malmö. Sal6na-
re från Saltech och från rederierna kommer under en
övergångsperiod att ersätta en felande professur vid
universitet på den faktultet som kallas "Technical
management of shipping companies" och således
berör skeppsteknik och fartygsdrift.

ner,  skeppsbyggare,  högre  tjänstemän  in-
om     rederier,     sjöfartsmyndigheter     och
hamnar   samt   lärare   från   sjöbefälsskolor.
När de  genomgått  någon  av  universitetets
sex  tvååriga  utbildningsgrenar  erhåller  de
en   Master  of  Science-examen  .inom  s.in
specialitet.

Internationellt
terrEtorium

World    Maritime    University    är    unikt    i
många  avseenden.  Det  är  ett  utbildnings-
institut   som    lyder   direkt   under   FN   och
IMO.     Det    har    således    ingenting    med
svenskt  utbildningsväsen  att  göra.   Därför
var   också   regeringen   representerad   vid
invigningen  av  sin  utrikesminister och  inte
av  sin  utbildningsminister.

Att  universitet  har full  FN-status  betyder
att  det  trots  att  det  är  placerat  på  svensk
mark  inte   på  något  sätt  lyder  under  det
svenska samhällets  myndigheter.

Utbildningen  riktar  sig  som  sagt till  mot-
tagare  i   u-länder.   Sverige  bidrar  med  en
tredjedel  av  den  budgeterade  årskostna-
den  på  USD  3,6  miljoner.

Bakom   skolans   tillblivelse   står   rektorn
Sölve   Arvedson,   tidigare   rektor   för   den
numera   nedlagda   sjöbefälsskolan   i   Mal-
mö.  Han  har  satsat ett ston personligt  en-
gagemang   och   lyckats   få   respons   hos
myndigheter och  hos  lMO.

Flera  av  Sal6ns tekniker
undervisar

Anledningen  till  att  Salöns  har  ombetts
hjälpa  till  med  undervisningen  i   Techn/.ca/
Management  of  Shipping  Companies,  år
att  en  av  universitetets  professurer  med

ånmsrvåadrefå:vuatRä:trinög:rTgåuåtro::3FurgFtar
besatta  med  internationellt erkända  krafter
från   USA,   England,   Norge,  Västtyskland,
Japan  och  lndien.

En  av  dessa,  professor  K.  Nomoto  från
Osaka har t v ansvar också för den vakan-
ta  posten  och  har  i  sin  undervisning  stöd
av  några  av  Salöns  erfarna tekniker.  Börje
Stenström   från   Saltech   svarar   för   miljö-
skydds-   och   säkerhetsavsnitten.   Lennart
Lindau,   Salön   F}eefer  Services,   ger  kun-
skaper   i   bl a   nybyggnadsprojektering   på
rederi.     Sten-Christer     Forsberg,     Salön
Tanker,  undervisar  om  den  praktiska  drif-
ten   av   speciellt   tankbåtar.   Arne   Sande-
värn,   Sal6n   Dry  Cargo,   berör  marknads-
mekanismer   och   informationsflöde   bland
mycket annat.  Flera andra från  Salönhuset
och  kanske även  från  andra rederier kom-
mer  att  komplettera   med   andra  tekniska
frågor som  berör driften  av ett rederi.  Stu-
diebesök  på  myndigheter,  varv  och  rede-
rier  kompletterar  undervisningen.

eo-tal elever
från 40 Iänder

Undervisningen   började   i   juli   i   år   och
består  den   första  terminen   av  grundläg-
gande  utbildning  på  bred  basis  inkl.  inten-
sivkurser  i  engelska  där  så  eriordras.

-  Först  nästa  termin   kommer  de   mer
tekniskt  intressanta   momenten   in,   säger
Börje  Stenström.  Undervisningen  blir  mer
uppspaltad  och   vi   kan  få  en   uppfattning
om  den  fyller sitt syfte.

Ett åttiotal elever från  mer än fynio  länd-
ner har valts ut till  att bli  de första sjöfarts-
akademikerna  från   FN-universitetet.   Den
utbildning  de  får  är  delvis  unik  genom  att
den    kombinerar   teoretisk   utbildning    på
universitetsnivå  med  en  stor  volym   kun-
skap   direkt   anpassad   till   den   praktiska
verksamheten  inom  sjöfansnäringen.  Sa-
16n-N)rit veterligt finns  inte  nägon  motsva-
rande   utbildning   på  andra   håll.   1   Sverige
liksom  i  andra  industriländer  finns  å  andra
sidan  en  lång  sjöfanstradition  och  möjlig-
het att den  "långa vägen"  tillgodogöra sig
motsvarande  kunskapsstoff.
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Först var det
allvar, så blev
det allvar-
samma lekar ...

Flegn  och  dis  Över golfbanan
gjorde  inte  tävlingen   mindre
spännande.  Barbro  Hammar-
berg  plockar  upp  bollar  som
inte  nått  ända  fram  till  2:ans
green  (t h).

Den  fridsamma  metaren  är
Glenn   Lundström,   överstyr-
man i tankrederiet och  klubb-
ordförande   i   Salöns    SFBF.
Det  är  väl  ingen  som  ser  att
han  står  upp  och  saknar  flyt-
väst?
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Den  sista  eftermiddagen  på  koncernkon-
ferensen  på  Hooks  Herrgård  var  det  som
vanligt  dags  att  ge  leklusten  fritt  spelrum.

Tennisturneringens      segrarpar      Anita
Colldahl,   London,   och   Thorsten   Klenell,
Rotterdam,   värmer   upp   (ovan).   Koncen-
trerad  put  av  Clarence  Dybeck  med  P-O
Boman  vid  flaggan.

Lekfull avs
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82  Brabantia (1967-1969)
Motorfaryg,  byggt 1965 vid Hatlg
Verkstad A/S,  Ulsteinvik.
Tonnage: 499 brt, 311  nrt,1200 tdw.
Reg.nr.:  10591.

Levererades med namnet Braban-
f/.a den  21  april  1965 till  ett partrederi  i
Göteborg med  Erik Kekonius som  hu.
vudredare.
1967,17 jan.,  köpt av Salönkoncer-

nen, Stockholm,  men hemor-
ten  bibehölls i  Göteborg. Till ny
huvudredare utsågs Lennart
Parkfelt,  Göteborg.

1969,  juni, avyttrad för 1.950.000 till
Peter Böhle, Hamburg, Tysk-
land.  Namnet Brabanft.a bibe-
hölls.

1971,  juli,  omdöpt till  ror Brabanft.a
(charter till Tor  Line).

1972,  juli, såld till Det Bergenske D/S,
Bergen.  Omdöpt till  Leo.

9i   Björnö (1967-1971)

Motorfartyg (malmtank), byggt 1955
vid Howaldtswerke,  Kiel.
Tonnage: 4472 brt, 2273 nrt, 5450
tdw.
Reg.nr.:  9534.

Levererades med namnet B/.Örnö
till  F]ederi  AB  F3ex,  Stockholm
1967,17 jan.,  införlivad  med Salön-

koncernen och med Sture Öd-
ner som  ny VD i  F}ederi AB
F]ex.

1971,  maj, försåld för 950.000 S till
Maritime  Fluviale de  Navigazio-
ne,  Genova,  ltalien. Avgick Gö-
teborg den 20 maj med namnet
Monte F?osa.

1973,  drev i land under hårt väder den
26 februari  i  Brindisi,  där hon
lastade bensin. Fartyget kon-
demnerades och såldes i au-
gusti  1973 till  Federcomit SpA
för nedskrotning på platsen.

93  Flandria (1967-1968)
Motorfartyg, byggt 1964 vid Hatlei
Verkstad A/S, Ulsteinvik.
Tonnage: 499 brt, 312 nrt,  1200 tdw.
Reg.nr.:  10525.
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Byggdes som  F/andr/.a för AB Bro-
ker (E.  Kekonius),  Göteborg och leve-
rerades den 15 oktober 1964.
1967,17 jan.,  köpt av Salönkoncer-

nen,  men  hemort bibehölls i
Göteborg.

1968,  till ny huvudredare utsågs Len-
nart Parkfelt,  Göteborg.

1968,  dec., försåldes fartyget till  Peter
Döhle,  Hamburg, Tyskland.
Namnet bibehölls under tysk
flagg.

1971,  juli,  omdöpt till  ror F/ar]drt.a
(charter till Tor  Line).

1972,  juli, efter utgången charter åter-
fått namnet F/ar)c}r/.a.

1972,  såld till  Det Stavangerske D/S,
Stavanger. Omdöpt till  Hauke/t..

1977,  april,  såld till  partrederi/Alfred
Eide, Stavanger. Samma namn.

1979,  dec., omdöptes fartyget till
Lidrott.

Ännu  i trafik.
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JÄRTECKEN
Klagande locktoner bryter igenom natten
ur klockbojarnas vallmokronor
under en solförbränd Bovo
som blöder i en violblå rymd
med vindens svallande flykt
utmed medelhavets naggande solroskronor

Odysseus stagvände i vinden

på väg hem till  Penelope på lthaka
förbi Skylla och Charybdis
vid Cap Peloro och Promontorio del  Faro

Ökenvindarnas skepp strandade utmed kusten
och etsade sina skuggor i sanden
som basats av timmermännens händer
som lät bygga de seglande lastdragarna
efter vraken från havet

Sjöfolkets spantade resor
bortom vindens förvillande andetag
seglar över haven
ur ett stjärnfall

som begraver sin lidelse
i sin egen skugga
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STAND BY
Sömnlösa  stopptörnar  kvajlar  upp  sig
när jag står på maskindurken
men tidsekvationen som halar in slack
och schacklar fast sjövakterna
under ekot av rasslande röster
som kommunicerar mellan för och akter
från bryggan och ner i maskin

Ändlösheten i mina sjötörnar
sjunger till  motorernas gång
ur hjälpkärrornas utpräglade sound
innan pådragsventHen  kreverar
med kompression och expansionslagen
som får mig att fungera

Motorrummets omättliga gap
vidgar sina vibrerande andetag
med vinden som sliter i  livets förtöjningar
med pådragsventilernas anslag
vid slow astern
då vi backar ut på akterspringet
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MASSKOF`SBAND

Salön-Nytt  utkommer  med  sex  nummer per är  i  en  upplaga  av ca  7 000
ex.  Hälften  av  upplagan  djstribueras till  an§tällda  och  deras  familjer,  hälf-
ten  till  extema  mottagare.

För  osignerade  årtiklar  och  bilder  svarar  redaktionen.  Redaktionen  an-
svarar inte  för  insänt  icke  beställt  materiål.

Bidrag  till  Salön-Nytt  mottas  tacksamt.  Manusdatum  {ör  r`ästa  nummer
är  den  11   novembBr  1983.

"Blå   timmen"   litografi

av  lvar  Södergren.

Konst tEIl dem som
aldrEg vunnit
När  detta  nummer  av  Salön-Nytt  kommer
ut  har  Salöns  Konstförening  sin  sedvanli-
ga  höstutlottning  till  medlemmar  som  ald-
rig   vunnit   tidigare,   och   som   varit   med   i
minst  6  månader.   Det  blir  tio  vinster  med
enbart  grafik.  Två  av  bladen  finns  avbilda-
de   här   bredvid,   en   torrnålsgravyr   av   Ulf
Trotzig  samt en  litografi  av  lvar Södergren,
som   synes   två   mycket  olika   konstnärer.
Dessutom    finns    grafik    av    bla    Lennart
Gram,   Anders   Fogelin,    lngegärd   Möller,
Gösta  Werner  och  Lennart  Glemme.

Efter  denna   utlottning   kommer  vi   som
tidigare  utlovats  att  sända  ett  grafiskt  blad
-   det   blir   etsningen   "Stenfalkhane"   av
konstnären  Göran   Brunius  -till  de  med-
lemmar som  funnits  i  vårt dataregister allt-
sedan  mars  1979  och  aldrig  vunnit  i  Sa-
löns  Konstförenings  1 O-åriga  historia.

Som  tidigare  år  kommer  i  december jul-
utlottningen     där     alla     medlemmar     har
chans   att  vinna   ett  förnämligt   konstverk.
Det   blir   10   vinster,   oljor,   akvareller   och
skulptur.   Konstverken   kommer  att  ställas
ut  i  början  av  december.

Allt  sedan   januari   1979   har   kostnaden

Sal6niN"F
Saläninvest AB
S-106 09 Stockholm,  Sweden
Tel.  08-78710 00
Redaktör  (editor):  Margareta  Dahlstedt
Ansvarjg  utgivare  (editor and  publisher
responsible  under Swedish  press  law):
Sven  H  Sal6n

lssN  0347-9897

Salön-Ny{t is  published  six times a year,  in  edi{ions Qf 7,000 copies.  Half
of each  editjon  is  distrlbuted to  employees  and  their families,  and  half to
extemal  recipients.

The  Editor  is  respc)nsible  for  unslgned  articles  and  uncredited  photo-
graphs.  The  Editor  cannot  assurne  responsibillty for  unsolicited  material.

Contributions tQ  Sal6n-Nytt w" be gratefully received. The deadline for
manuscripts for the  next  jssue  is  November  11,  1983.

för  att   vara   med   i   Salöns   Konstförening
varit  5,10  eller  15  kronor  i   månaden.   De
flesta har valt att betala  15  kronor.  Priserna
på   konst   har   stigit  avsevärt   sedan   1979
och  det  blir  allt  svårare  att  köpa  kvalitets-
konst  till  priser  som  vi  kan  betala.

Från  den  1   januari  1984  kommer  därför
avgiften  per  månad  att  bli   10,15  eller  20
kronor   pr   månad.   Vi   hoppas   att  de   som
idag  betalar  5  kronor  inte  har  något  emot
att  höja  sitt  månatliga  avdrag  till  10  kronor.
Övriga  medlemmar  är  givetvis  också  väl-
komna  att  öka  sina  insatser -detta  ger ju
även  större  chanser till  vinst.  Meddela  i  så
fall  ditt  lönekontor.

Alla   medlemsavgifter   går   till    inköp   av
konst  för   utlottning.   Dessutom   har  vi   ett
årligt  bidrag  från  Personalstiftelsen.

Vinnare
Vinnare   av   Ulf   Törnemans   fina   emalj-

målning   (se   Salön-Nytt   4/83)   biev   uivi       "Tråd   V/.d   havef "   formä/sgravyr   av   U/f
Paff-Eriksson,       Sal6ninvest.       Konstföre-       7tofz/'g.
ningen  gratulerar.

Till  Brita  Troell,  Sal6ninvest,106  09  Sthlm
Namn:Jaganmälermigsommediemisai6ns\textat)

Konstförening  med  ett  månatligt  löne-                                   Personnr:
avdrag  av:  10.-,15  -,  20:-.                                                  E   LAp/SuP/Pensionar                                                                                          SN5-83


